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روایت بعثت پیامبرگرامی اسلام)ص( به قلم آیت ا... سبحانی 

آغاز»رسالت« بر فراز کوه »نور« 

سخنگوی سی اُمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، از حضور وزیر فرهنگ صربستان در این دوره از نمایشگاه خبر داد. به گزارش ایبنا، امیرزاده 
گفت: »وسکوویچ« وزیر فرهنگ صربستان، در نمایشــگاه کتاب تهران حضور پیدا می کند. وی افزود: آبان ماه سال گذشته، ایران میهمان ویژه 
نمایشگاه بین المللی کتاب بلگراد بود. در این نمایشگاه وزیر فرهنگ صربستان آمادگی خود را برای حضور در نمایشگاه کتاب تهران اعلام کرد. 

 حضور وزیر فرهنگ صربستان
 در نمایشگاه کتاب تهران 
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بی تردید، بعثت پیامبر گرامی اسلام)ص(، فصلی تازه 
در تاریخ بشریت رقــم زد. با برانگیخته شــدن آخرین 
پیامبرخدا)ص(، پروردگار سبحان، کامل ترین دین را 
به نوعِ بشر هدیه کرد. این واقعه مهم، سرآغاز بیداری و 
رسیدن به کمال مطلوبی است که همه انبیای الهی وعده 
آن را داده بودند. یکی از پرسش هایی که ممکن است 
در این باره، در ذهن هر مسلمان مؤمنی نقش ببندد، 
این است که بر حضرت ختمی مرتبت)ص(، در لحظات 
مبعوث شدن به نبوت، چه گذشت؟  آنچه در پی می آید، 
فرازهایی از جلد نخست کتاب ارزشمند »فروغ ابدیت«، 
نوشته آیت ا... جعفر سبحانی است که در آن، چگونگی 
نزول نخستین وحی و بعثت نبی  مکرّم اسلام)ص( شرح 

داده شده است.

امین قریش در کوه نور	 
کوه نور، در شمال »مکّه« قرار دارد و طی نیم ساعت، 
می توان به قله آن صعود کرد. ظاهر این کوه از تخته سنگ 
های سیاهی تشکیل شده است و کوچک ترین آثار حیاتی 
در آن دیده نمی شود. در نقطه شمالی آن، غاری است 
که انسان پس از عبور از میان تخته سنگ ها، می تواند به 
آن برسد که ارتفاع آن، به اندازه قامت یک انسان است. 
قسمتی از داخل غار، با نور خورشید روشن می شود و 
قسمت های دیگر آن، در تاریکی دائمی فرو رفته است. 
این غار، شاهد وقایعی بوده است که امروز هم، مردم به 
عشق شنیدن آنها، به آن روی می آورند و با تحمل رنج های 
فــراوان، خود را به آن می رسانند. گویی آن غار نیز، با 
زبان حال خود، به بازدیدکنندگان می گوید: »این نقطه 
عبادتگاه »عزیز قریش« است. او شب ها و روزها، پیش از 
آن که به مقام رسالت برسد، در اینجا به سر می برد. وی، 
این محل دور از غوغا را، برای عبادت و پرستش انتخاب 
کرده بود. تمام ماه های رمضان را در این مکان می گذراند 
و در غیر این ماه، گاه به آنجا پناه می برد. حتی همسر عزیز 
او، می دانست که هر موقع امین قریش به خانه نیاید، قطعاً 
در غار »حرا« مشغول عبادت است؛ چرا که هرگاه افرادی 
را در پی او می فرستاد، شوهر بزرگوارش را در آنجا و در 

حال تفکر و عبادت پیدا می کردند.

در اندیشه هدایت بشر	 
رسول خدا)ص( پیش از آن که به مقام نبوت برسد، درباره دو 
موضوع بیش از هر چیز دیگر فکر می کرد: نخست، درباره 
ملکوت زمین و آسمان به تفکر می پرداخت؛ در سیمای 
هر موجودی نور خدا، قدرت خدا و علم خدا را می دید و از 

این طریق روزنه هایی از غیب را به روی خود می گشود. 
دوم، درباره وظیفه سنگینی فکر می کرد که بر عهده وی 
گذاشته خواهدشد. اصلاح جامعه در آن روزگار، با آن فساد 
و انحطاط، در نظر او کار محالی نبود؛ اما اجــرای برنامه 
اصلاحی نیز، خالی از رنج و مشقت نبود. پیامبراکرم)ص(، 
فساد زندگی مکیان و عیاشی »قریش« را می دید و درباره 
چگونگی اصلاح آنــان، به فکر فرو می رفت. از پرستش و 
خضوع مردم در برابر بتان بــی روح و بــی اراده متأثر بود و 
هرگاه این رفتارها را مشاهده می کرد، آثار ناراحتی در 
چهره او نمایان می شد. اما از آنجا که مأمور به بازگویی 
ــودداری می فرمود. ــردم خـ ــازداری م حقایق نبود، از بـ

آغاز وحی	 
فرشته ای از طرف خدا مأمور شد آیاتی چند را، به عنوان 
طلیعه و آغاز کتاب هدایت و سعادت، برای »امین قریش« 
بخواند تا او را به کسوت نبوّت مفتخر کند. آن فرشته، 
همان »جبرئیل« و آن روز، همان روز »مبعث« بود. بی 
شک، روبه رو شدن با فرشته وحی، آمادگی خاصی لازم 
دارد؛ تا روح شخص بزرگ و نیرومند نباشد، تاب تحمل 
بار نبوّت و ملاقات فرشته وحی را نخواهد داشت. »امین 
قریش« این آمادگی را با عبادت های طولانی، تفکرهای 
ممتد و عنایات الهی، به دست آورده بود. به نقل بسیاری 
از سیره نویسان، پیش از روز بعثت، خواب ها و رؤیاهایی 
می دید که حقایقی را برای وی آشکار می کرد. برای 

رسول خدا)ص(، لذت بخش ترین زمان ها، هنگام خلوت 
و عبادت بود. او در همین حال به سر می برد، تا این که در 
روز مشخص، فرشته ای با لوحی فرود آمد و آن را در برابر او 
گرفت و به او گفت: »اقرأ« یعنی بخوان. پیامبرخدا)ص(، 
از آنجا که اُمّــی و درس نخوانده بود، پاسخ داد که من 
توانایی خواندن ندارم. فرشته وحی به اصرار از او خواست 
که بخواند، اما دوباره همان جواب را شنید. جبرئیل بار 
دیگر، خواسته خود را تکرار و به شدت اصرار کرد. این 
اصرار ها و پافشاری های امین وحــی، بر خواندن لوح 
توسط پیامبراسلام)ص(، سه بار تکرار شد. آن حضرت، 
پس از بار سوم، ناگهان در خود احساس کرد که می تواند 
لوحی را که در دست فرشته است، بخواند. در این هنگام، 
آیات نقش بسته بر روی لوح را که در حقیقت، دیباچه 
کتاب سعادت بشر به شمار می رود، خواند:» بخوان به 
نام پروردگارت که جهان را آفرید، کسی که انسان را از 
خون بسته خلق کرد، بخوان و پروردگار تو گرامی است، 
آن که قلم را تعلیم داد و به آدمی آنچه را که نمی دانست، 

آموخت.«)آیات نخست سوره علق(

نزول وحی ادامه می یابد	 
روح بزرگ پیامبرخدا)ص(، با نور وحی نورانی شد. آنچه 
را از فرشته)جبرئیل( آموخته بود، در صفحه دل ضبط 
کــرد. پس از آن، فرشته او را خطاب کــرد: ای محمد! 
تو رسول خدایی و من جبرئیلم. این دو واقعه، او را در 

اضطراب فرو برد، از آن رو که وظیفه بزرگی را عهده دار 
شــده بــود. البته، ایــن اضطراب تا حــدی طبیعی بــود و 
منافاتی با یقین و اطمینان رسول خدا)ص(، به درستی 
آنچه به او ابلاغ شد، نداشت. زیرا روح، هر اندازه توانا 
باشد، هر اندازه وابسته به دستگاه غیب و عوالم روحانی 
باشد؛ باز هم در آغاز کار، وقتی با فرشته ای که تا آن زمان 
با او روبه رو نشده است، مواجه شود، آن هم بر فراز کوه و در 

تنهایی، چنین اضطرابی او را در بر می گیرد.

بازگشت به خانه	 
جبرئیل مأموریت خود را انجام داد و پیامبرخدا)ص( 
نیز، پس از نزول وحی، از کوه نور پایین آمد. اضطراب 
و خستگی فوق العاده، سبب شد که راه خانه را پیش 
گیرد. وقتی وارد خانه شــد، همسر گــرامــی اش، آثار 
اضطراب و تفکر را در چهره رسول خدا)ص( دید؛ جریان 
را از او پرسید. پیامبر)ص( آنچه را اتفاق افتاده بود، برای 
خدیجه)س( شرح داد. او با دیده احترام به همسرش 
نگریست و در حق او دعا کرد و گفت: خدا تو را یاری 
خواهد کرد. رسول اکرم)ص( احساس خستگی کرد؛ به 
خدیجه)س( فرمود:»دثّرینی؛ مرا بپوشان«؛ خدیجه)س( 

او را پوشانید و پیامبرخدا)ص( به خواب فرو رفت.

دیدار با دانای عرب	 
»ورقه« از دانایان عرب محسوب می شد و مدت ها قبل، به 
دین مسیح گرویده بود. او عموزاده »خدیجه« بود. همسر 
گرامی پیامبر)ص(، برای این که آنچه را از شوهر گرامی 
خود شنیده است، با وی در میان بگذارد، پیش او رفت 
و گفتار پیامبرخدا)ص( را، مو به مو برایش شرح داد. 
»ورقه« در پاسخ به دختر عموی خود چنین گفت: »همسر 
تو راست گوست، آنچه برای او پیش آمده، آغاز پیامبری 
است و آن ناموس بزرگ)رسالت( بر او فرود می آید و ... .« 
این ها، چکیده روایات تاریخی متواتری است که در دست 

داریم و در همه منابع نوشته شده است.

...مشاوره حقوقی

پرسش: از شوهرم طلاق گرفته ام و حال، قصد ازدواج 
مجدد دارم. امــا شوهرم تهدید می کند که در این 
صورت، حق ملاقات با بچه ها را ندارم. آیا او می تواند 
مرا از دیدار فرزندانم محروم کند؟ اگر این کار را کرد، 

چه کنم؟

پاسخ:  خیر، همسر سابق شما نمی تواند مانع ملاقات 
شما و فرزندانتان شود. دادگــاه خانواده، ضمن صدور 
حکم طلاق، با توجه به توافقات طرفین و وابستگی عاطفی 
و مصلحت کودک، درباره حضانت کودک و ترتیب، زمان 
و مکان ملاقات وی با پدر و مادر و سایر بستگان، تعیین 

تکلیف می کند. 
ــاره حــق مــلاقــات شما با  بنابراین، در صــورتــی کــه دربـ
فرزندتان، در حکم دادگاه تعیین تکلیف شده است و پدر 
از اجرای حکم خودداری می کند، باید برای اجرای آن به 

دادگاه صادر کننده حکم مراجعه کنید. 
اما در صورتی که دادگاه تاکنون به موضوع حق ملاقات 
شما رسیدگی نکرده است، می توانید به دادگاه خانواده 
تقدیم  بــا  و  مراجعه  ــود  خ سابق  همسر  سکونت  محل 
دادخواست از دادگاه درخواست کنید که در مورد نحوه 

ملاقات شما و فرزندانتان، تعیین تکلیف کند.
از آنجا که صدور حکم و قطعیت آن ممکن است به طول 
حمایت  قانون   7 مــاده  به  مستنداً  توانید  می  انجامد، 
خانواده، از دادگاه درخواست کنید پیش از رسیدگی به 
اصل دعــوا، دربــاره ملاقات با فرزندانتان دستور موقت 

صادر کند. 
خودداری همسر سابقتان از اجرای دستورات دادگاه 
می تواند به سلب حق حضانت از وی منجر شود. ماده 
41 قانون حمایت خــانــواده بیان می کند: »هرگاه 
ــع بــه ملاقات،  ــاه تشخیص دهــد توافقات راج دادگـ
حضانت، نگهداری و سایر امور مربوط به طفل، برخلاف 
مصلحت او است یا در صورتی که مسئول حضانت از 
انجام تکالیف مقرر خــودداری کند و یا مانع ملاقات 
طفل تحت حضانت با اشخاص ذی حق شود، می تواند 
ــذاری امــر حضانت  در خصوص امــوری از قبیل واگـ
به دیگری یا تعیین شخص ناظر با پیش بینی حدود 
با رعایت مصلحت طفل تصمیم مقتضی  نظارت وی 

اتخاذ کند.«

خواننــدگان محتــرم! در صفحــه 10 روزنامــه 
خراســان، پاســخگوی پرســش های حقوقی شما 
هستیم. شــما می توانید پرســش های خود را در 
تمام زمینه های حقوقی، از طریق پیامک به شماره 
2000999 ارســال کنید. لطفــاً در ابتــدای متن 

پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

...گزارش
 استانبول؛ »شهر میهمان«

 نمایشگاه کتاب تهران 

بین المللی  نمایشگاه  سی اُمین  بین الملل  کمیته  مدیر 
کتاب تهران، از انتخاب استانبول به عنوان نخستین شهر 
مهمان در این نمایشگاه خبر داد. به گزارش خبرگزاری 
کتاب ایران )ایبنا(، هر ساله، یکی از کشورهای جهان به 
عنوان مهمان ویژه در نمایشگاه کتاب تهران معرفی می شد 
و حضور می یافت. در این دوره از نمایشگاه کتاب تهران، 
برای نخستین بار، »شهر میهمان« نیز در نظر گرفته شد. بر 
همین اساس، استانبول، به عنوان نخستین »شهر میهمان« 
نمایشگاه کتاب تهران انتخاب شده است. مدیر کمیته 
بین الملل این دوره از نمایشگاه کتاب تهران اعلام کرد: 
مسئولان فرهنگی شهر استانبول، برنامه های متنوعی در 

این نمایشگاه ارائه خواهند کرد.

حضور میهمانان نمایشگاه در مراکز دانشگاهی	 
 نوعی با اشاره به اقدام های مربوط به حمایت از کتاب های 
ایرانی در خارج از کشور، اظهار کرد: برخی از ناشران، 
مترجمان و فعالان ادبی، در قالب بورسیه نمایشگاه، در 
این دوره حضور پیدا می کنند. تاکنون اعطای 10 بورسیه 
نمایشگاه به نمایندگانی از کشورهای مصر، ارمنستان، 
ژاپن، چین، ایتالیا، سوئیس و عمان نهایی شده است.  14 
نفر از رؤسا و مسئولان نمایشگاه های کتاب خارجی هم، 
در این دوره از نمایشگاه حضور خواهند داشت که تاکنون 
حضور کشورهای اتریش، صربستان، مجارستان، فرانسه، 

ایتالیا و روسیه قطعی شده است. 
مدیر کمیته بین الملل نمایشگاه کتاب تهران، درباره چرایی 
این اقدام، گفت: بی تردید حضور و تعامل آن ها با برخی 
ناشران فعال ایرانی در حوزه بین الملل و مؤسسات حمایت 
از ترجمه و انتشار کتاب ایرانی در بــازار جهانی، زمینه 
افزایش فعالیت رایت سنتر را فراهم خواهد کرد. نوعی 
درباره دیگر فعالیت های حوزه بین الملل در این دوره از 
نمایشگاه کتاب تهران، گفت: در این دوره از نمایشگاه کتاب 
تهران، نشست های تخصصی میان نویسندگان ایرانی و 

خارجی برگزار می شود. 
همچنین، هماهنگی های لازم برای برپایی روز کشورها 
در نمایشگاه و حضور میهمانان خارجی، برای حضور در 
دانشگاه ها و مراکز علمی کشور، انجام شده است. بر اساس 
تفاهمنامه امضا شده میان ایران و چین، ایران به عنوان 
مهمان ویژه در نمایشگاه کتاب چین حضور خواهد داشت 
و چین هم، مهمان ویژه ایران خواهد بود. نوعی در این باره 
گفت: بر اساس این تفاهمنامه، 14 نفر از این کشور در 
نمایشگاه حضور می یابند و تفاهم نامه تبادل غرفه و حضور 
دو کشور به  عنوان مهمان ویژه، با حضور معاونان وزیر دو 

کشور امضا خواهد شد. 

به نقل بسیاری از سیره نویسان، 
رسول خدا)ص(پیش از روز بعثت، 

خواب ها و رؤیاهایی می دید که 
حقایقی را برای ایشان آشکار می کرد. 

برای آن حضرت، لذت بخش ترین 
زمان ها، هنگام خلوت و عبادت بود


